בית-המשפט מצא, כי על-אף לשון המכר שננקטה בחוזים, הנסיבות הסובבות אותם – תשלום התמורה בתמלוגים, המשך פעילותו של אבן-שושן לאחר כריתת החוזים בעדכון המילונים ובתיקונם, קביעתו בצוואתו כי יובל הוא היורש הספרותי ומשאלתו כי יובל ימשיך להשתתף בהוצאת מהדורות נוספות, וכן חידוש החוזים לאחר מות שלום סיוון – מלמדות כי הצדדים התקשרו בחוזה-רישיון. עוד קבע בית-המשפט המחוזי, בהסתמכו על סעיף 59 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים), כי הפרת החוזה כלפי היורשים מזכה אותם בביטול החוזה גם אם שותפיהם

לזכות אינם רוצים בכך. מסקנתו הייתה, כי ביטול החוזים אינו מקים חובות השבה, ושבידי הצדדים יוותרו ההנאות שהיו להם מן הנכס בתקופת הרישיון.

על-יסוד כל אלה ניתן צו מניעה קבוע, האוסר על המוציאים-לאור לעשות שימוש בזכות היוצרים על המילונים.

התוצאות המשפטיות המתבקשות מסיווג החוזים

12. סיווג זה של החוזים מעורר את השאלה, האם הפרת החיוב לתשלום תמלוגים מזכה את היוצר בזכות לבטל את החווה.

התרופות כנגד הפרת חווה מסוג כלשהו, לרבות חווה רישיון וחווה העברה של זכויות יוצרים, קבועות בחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חווה), תשל"א-1970 (להלן: חוק התרופות).

בצד תרופת האכיפה, שהיא התרופה העיקרית, עומדת לנפגע זכות לביטול החווה. כך, סעיף 2 לחוק התרופות קובע, כי משהופר חווה "זכאי הנפגע לתבוע את אכיפתו או לבטל את החווה, וזכאי הוא לפיצויים, בנוסף על אחת התרופות האמורות או במקומן".

פרופ' דויטש סבור כי סעיף 59(א) לחוק החוזים אינו דן בבירור הסעד על-ידי נושה לחיוב משותף עקב הפרת החיוב, ומציע לבסס את זכות הביטול של הנושה בחיוב משותף על דיני השיתוף והקניין, הישימים גם לצורך הגנה על זכויות. פרופ' דויטש סובר כי בגדר דינים אלה ניתן להסתמך על סעיף 31(א) לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969, המזכה כל אחד מן השותפים במקרקעין לעשות שימוש סביר במקרקעין המשותפים ללא הסכמת השותפים האחרים. לדעת פרופ' דויטש, אף הנושה לחיוב משותף – המבקש להגן על זכויותיו – רשאי לעשות בזכות הביטול שימוש סביר, תוך מתן משקל כבד לסופיות סעד הביטול, השוללת מן השותפים לחיוב את האפשרות לבחור בתרופה אחרת. וכך כתב:

בית המשפט קבע כי זכות הביטול עומדת ליורשי אבן-שושן גם לגבי המילון העממי, הגם שהשותפים, יורשי ירדן, מתנגדים לביטול, והביטול פועל גם ביחסים שבין יורשי ירדן לבין המוציאים לאור. בית המשפט המחוזי נימק את מסקנתו זו בכך שעל נסיבות מעין אלה חלה הוראת סעיף 59 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973. יצוין, כי יורשי ירדן לא הגישו ערעור על פסק הדין, ומכאן שבפועל הם השלימו עם ביטול החוזה בינם לבין המוציאים לאור.

5. אתעכב קמעה על הנמקתו של בית המשפט המחוזי בעניין ביטול חוזה המילון העממי, המסתמכת על תחולתו של סעיף 59(א) לחוק החוזים. תחילה לשון ההוראה:

ראה מ' דויטש, "ריבוי נושים", דיני חיובים – חלק כללי (ד' פרידמן עורך, תשנ"ד) 331. לפי ביקורת זו, הוראת סעיף 59(א) לחוק החוזים אינה דנה כלל בכוחו של נושה בחיוב משותף לבטל באופן חד צדדי את ההסכם. לדעת המחבר, יש להיזקק בסוגיה זו לדיני שיתוף בקניין, תוך הסתמכות על סעיף 31(א) לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969, העוסק בזכותו של שותף יחיד להשתמש במקרקעין משותפים. יצוין, כי הוראה זו חלה גם על שיתוף במיטלטלין ועל שיתוף בזכויות, בהתאם לסעיף 9(ה) וסעיף 13(א) לחוק המיטלטלין, תשל"א-1971.

7. לטעמי, יש טעם רב בביקורת זו ואני נוטה לדעה כי הוראת סעיף 59(א) לחוק החוזים, אין עניינה בשאלת כוח הביטול של נושים לחיוב משותף. יש לציין, כי במשפט הגרמני, אשר ככל הנראה השפיע על עיצוב הדין הישראלי (השווה פרשת גבעתי, שס, עמ' 237), אין בכוחו של נושה משותף לבטל את החוזה בהעדר הסכמה מצד יתר הנושים; ראה סעיף 351 ל-BGB (לפנים, עד ליום 1.1.02, סעיף 356 לקובץ חוקים זה).

8. חברתי השופטת ד' דורנר מציינת בחוות דעתה, כי ניתן לבסס את זכות הביטול על סעיף 7(א) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1971, בצירוף חובת תום הלב הקבועה בסעיף 39 לחוק החוזים, שעל-פיו יש לנהוג בתום לב ובדרך מקובלת בקיום זכות הנובעת מחוזה, שהיא אף זכות להפעיל תרופות בשל הפרתו היסודית. והיא מוסיפה כי זכות הביטול, הנתונה מכוח סעיף 7(א) לחוק התרופות, אינה

נשללת מקום שמדובר בחיוב משותף, כאשר השותפים האחרים לחוזה מבקשים לקיימו.

התוצאה מהעברה מעין זאת היא כי הרוכש הופך להיות שותף חדש עם השותף המקורי האחר. ראה בהקשר זה *Copinger & Skone James on Copyright* (14th by K. Garnett, J.R. James & G. Davies, London 1999, vol. 5-64b, § 5-162, 1). כן ראה סעיף 9(ד) לחוק המיטלטלין וסעיף 34(א) לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969; י' ויסמן, דיני קניין – בעלות ושיתוף (ירושלים, תשנ"ז) בעמ' 261, שם

מציין המחבר כי "אין לבעלים משותפים אינטרס מוגן הן לעניין זהות הבעלים המשותפים הן לעניין מספרם". עוד ראוי להזכיר כי בעלים משותף של זכות יוצרים רשאי להגיש תביעה על הפרת זכות היוצרים ללא צירוף שותפו להליכים המשפטיים.